
 

ANO LI                    N.º  204                 14/11/2017 



 



SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 38 (TRINTA E OITO ) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO I 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

 

GABR, HUAP...............................................................................................................................................................02 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 2  

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CPTA.............................................................................................................................................................................13  

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

ICM, FAU, VCX, ISC, TGA, PPGAd, PPECN, VEA, GSI, TEM, GMA, GQA, GLC, REN.....................................17 

 

 

SEÇÃO IV 

 

COMISSÃO ELEITORAL – TCE, ESSE.AA..............................................................................................................32 

 

CONSULTA ELEITORAL – EEIMVR........................................................................................................................36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO I                                                         PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

Parte 1: 

 

 

PORTARIA N.º 60.152 de 8 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Saúde 

Coletiva Veterinária e Saúde Pública, da Faculdade de Veterinária; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050970/2017-13, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de 02/12/2017, ELMIRO 

ROSENDO DO NASCIMENTO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1051585, 

pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a 

função de Chefe do Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública, da Faculdade de 

Veterinária. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14722-4816 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO I                                                         PÁG. 03 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.154 de 8 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Saúde 

Coletiva Veterinária e Saúde Pública, da Faculdade de Veterinária; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050970/2017-13, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de 02/12/2017, DAYSE LIMA DA 

COSTA ABREU, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 3412886, pertencente ao 

Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe 

do Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública, da Faculdade de Veterinária. 

 

Art. 2º  Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14722-4816 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO I                                                         PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 60.155 de 8 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Zootecnia e Desenvolvimento Agrossocioambiental Sustentável, da Faculdade de Veterinária; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050971/2017-68, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de 02/12/2017, WAGNER 

PESSANHA TAMY, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2248571, pertencente ao 

Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do 

Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossocioambiental Sustentável, da Faculdade de 

Veterinária. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

  
 

 

 

 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14722-4816 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO I                                                         PÁG. 05 

 

 

PORTARIA N.º 60.156 de 8 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Zootecnia e Desenvolvimento Agrossocioambiental Sustentável, da Faculdade de Veterinária; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050971/2017-68, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de 02/12/2017, RODOLPHO DE 

ALMEIDA TORRES FILHO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1643827, 

pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a 

função de Subchefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossocioambiental 

Sustentável, da Faculdade de Veterinária. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14723-4816 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO I                                                         PÁG. 06 

 

 

PORTARIA N.º 60.171 de 9 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Patologia e Clínica Veterinária, da Faculdade de Veterinária; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050972/2017-11, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de 02/12/2017, DANIEL DE 

BARROS MACIEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1708362, pertencente 

ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe 

do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, da Faculdade de Veterinária. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
  
 

 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14737-9809 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO I                                                         PÁG. 07 

 

 

PORTARIA N.º 60.172 de 9 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Patologia e Clínica Veterinária, da Faculdade de Veterinária; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050972/2017-11, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de 02/12/2017, ORLEI JUSTEN 

DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 303050, pertencente ao Quadro 

Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do 

Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, da Faculdade de Veterinária. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14738-1618 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO I                                                         PÁG. 08 

 

 

PORTARIA N.º 60.173 de 9 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050973/2017-57, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de 02/12/2017, FERNANDO 

JOAQUIM XAVIER ALVES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1692602, 

pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a 

função de Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14739-4142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO I                                                         PÁG. 09 

 

 

PORTARIA N.º 60.174 de 9 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050973/2017-57, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de 02/12/2017, MARCO 

ANTONIO SLOBODA CORTEZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1358696, 

pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a 

função de Subchefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14740-4142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO I                                                         PÁG. 010 

 

PORTARIA Nº 60.194 de 10 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 

3º do Regimento Geral da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Administração, do Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.073497/2017-42. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar PAULI ADRIANO DE ALMADA GARCIA, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº. 3364489, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 

04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em Administração, do Instituto 

de Ciências Humanas de Volta Redonda. 

 

Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 

partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14751-102 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO I                                                         PÁG. 011 

 

 

PORTARIA N.º 60.195 de 10 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 

3º do Regimento Geral da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Administração, do Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.073497/2017-42. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar MARCO ANTONIO CONEJERO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº. 2279476, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) 

anos, a função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Administração, do Instituto de 

Ciências Humanas de Volta Redonda. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14752-102 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO I                                                         PÁG. 012 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 062 de 09 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Designação de fiscalização de contrato.       

 

O Superintendente do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar o servidor YASSER ISSMAIL, Técnico em Laboratório, Matrícula SIAPE 1462381, 

para atuarna fiscalização do Contrato 19/2017, celebrado entre o Hospital Universitário Antônio 

Pedro e a empresa “JOHNSON & JOHNSON INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 

PARA SAÚDE LTDA” paracontratação de empresa exclusiva para manutenção preventiva e 

corretiva de 01 (um) equipamento médico deesterilização a baixa temperatura a base de plasma de 

peróxido de hidrogênio modelo STERRAD 100S, JN 20-0105, marca ASP – Divisão Johnson 

&Johnson Medical Brasil, patrimônio 010186, nº de série pertencente àCentral de Material do Hospital 

Universitário Antônio Pedro/UFF/FILIAL EBSERH. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

TARCISIO RIVELLO 

Superintendente 

###### 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 013 

 

Parte 2: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 111 de 09 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Remoção a pedido do servidor. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.020651/2017-83,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover a servidora SIMONE PINTO RODRIGUES SEGGIA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 2044788, nos termos do Art. 7º da Norma de 

Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEPE – UORG 1365, para a Centro de Apoio à Extensão – 

CEA/EX – UORG 1760, vinculado à Pró-Reitoria de Extensão. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

###### 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 112 de 09 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Remoção a pedido do servidor. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.020777/2017-58,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover o servidor VINICIUS DE MORAES SILVA, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n° 2047015, nos termos do Art. 7º da Norma de Serviço nº 629, de 

17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas – PROGEPE – UORG 1365, para a Coordenação do Curso de Graduação em Estatística – 

GGV – UORG 1142, vinculada ao Instituto de Matemática e Estatística. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

###### 

 

 
  

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 014 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 113 de 09 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Remoção a pedido da Unidade de destino. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico 

Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 075, de 24/05/2013, 

e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.008295/2017-20,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover a servidora ELAINE RODRIGUES DA COSTA, Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE n° 1940989, nos termos do Art. 8º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim 

de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da Coordenação do Curso de Graduação em Produção Cultural – GGR – 

UORG 520, vinculado ao Instituto de Arte de Comunicação Social – IACS, para a Coordenação do Curso de 

Graduação em Matemática – Licenciatura – GTL – UORG 1921, vinculado ao Instituto de Matemática e 

Estatística – IME. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

###### 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA N.º 114 de 09 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Remoção a pedido da Unidade de destino. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.006816/2017-12,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover o servidor ROBERTO DO CARMO RAMOS, ocupante do cargo de Médico/Área, 

matrícula SIAPE nº 0303059, nos termos do Art. 8º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, 

publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da Seção de Medicina Clínica – SMCL/HU, 

UORG 457, vinculada ao Hospital Universitário Antônio Pedro, para a Coordenação de Atenção 

Integral à Saúde e Qualidade de Vida – CASQ/GEPE, UORG 1370. 

   

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

###### 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 015 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DGD/CPTA, Nº 009 de 09 de novembro de 2017. 

 

 

PROCESSO: 23069.050959/2017-53 

 

INTERESSADO: ALINE SILVA DE CARVALHO e outros 

 

ASSUNTO: Homologação de Estágio Probatório de Servidores Técnico-administrativos 

 

DECISÃO:  

 

Declaro aprovados em seu estágio probatório os servidores abaixo relacionados, no uso da 

delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 58.175, de 

22/02/2017, e nos termos do artigo 20, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e do artigo 7º da Instrução de 

Serviço nº 002, de 17/02/2017, da PROGEPE/UFF. 

 

ALINE SILVA DE CARVALHO, secretário executivo, SIAPE 2185882. Conclusão do estágio 

probatório em 18/12/2017; 

 

CARINA CRUZ RAMO, auxiliar de enfermagem, SIAPE 1475236. Conclusão do estágio probatório 

em 18/02/2016; 
 

 

FERNANDO DE SOUZA CALDAS, auxiliar em administração, SIAPE 1800887. Conclusão do 

estágio probatório em 07/01/2018; 

 

FRANCINE MATHIAS BRUM, auxiliar em administração, SIAPE 2189823. Conclusão do estágio 

probatório em 19/01/2018; 
 

 

HENRICLAY CERNADAS PEREIRA, auxiliar em administração, SIAPE 2189802. Conclusão do 

estágio probatório em 26/01/2018; 

 

KISSILA MARINHO ARRUDA, assistente em administração, SIAPE 2159572. Conclusão do 

estágio probatório em 18/08/2017; 
 

 

LENDEL CORREIA DA COSTA, tec de laboratório area, SIAPE 2185970. Conclusão do estágio 

probatório em 18/12/2017; 

 

LUCIANA DE BARROS DA SILVA, enfermeiro area, SIAPE 2160216. Conclusão do estágio 

probatório em 18/08/2017; 
 

 

LUCILENE DA SILVA AFFONSO, auxiliar em administração, SIAPE 2189783. Conclusão do 

estágio probatório em 26/01/2018; 

 

MURILLO MONTEIRO PEREIRA DE SOUZA, assistente em administração, SIAPE 2157626. 

Conclusão do estágio probatório em 01/09/2017; 
 

 

RAQUEL ALVES PINNA, técnico de laboratório area, SIAPE 2200854. Conclusão do estágio 

probatório em 20/01/2018; 

 

ROBSON COSTA DE JESUS, auxiliar em administração, SIAPE 2185381. Conclusão do estágio 

probatório em 06/01/2018; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 016 

 
 

 

LUIZ CLAUDIO CLEMENTE DA SILVA, assistente em administração, SIAPE 2154442. 

Conclusão do estágio probatório em 12/08/2017; 

 

STELA MARIA DE OLIVEIRA FRACHO, auxiliar em administração, SIAPE 2157454. Conclusão 

do estágio probatório em 26/08/2017; 
 

 

TATIANA DIAS SOUTELINO, assistente em administração, SIAPE 2145809. Conclusão do estágio 

probatório em 11/08/2017; 

 

VANESSA ELISABETH CASSANO PAIVA, assistente em administração, SIAPE 2150816. 

Conclusão do estágio probatório em 14/08/2017; 
 

 

THALITA MARTINS DA SILVA, técnico em farmacia, SIAPE 2185847. Conclusão do estágio 

probatório em 06/01/2018; 

 

THIAGO FERREIRA DE FREITAS, enfermeiro-area, SIAPE 2916189. Conclusão do estágio 

probatório em 06/08/2017; 
 

 

VANESSA MARQUES BESSA BARBOSA, enfermeiro-area, SIAPE 2160699. Conclusão do 

estágio probatório em 01/09/2017. 

 

Publique-se. 
 

 

PAULO ROBERTO TRALES 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

###### 

 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Chefe da DGD/CPTA 

###### 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 017 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICM, Nº. 013 de 09 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Designação de Comissão Especial. 

 

O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar comissão especial para execução material e destinação orçamentária do Projeto de 

Implantação do Centro de Assessoramento à Indústria e Comércio do Instituto de Ciências da 

Sociedade de Macaé / Ampliação do acervo da Biblioteca do ICM, tendo em vista recepção de 

Emenda Parlamentar para este fim, com execução para 2018, sob a presidência do primeiro: 

 

ROBERTO PIRES SOARES JUNIOR, docente, matrícula SIAPE n° 1790780; 

 

MAYCON PETER DA ROSA, docente, matrícula SIAPE n° 1072220; 

 

SAULO BICHARA MENDONÇA, docente, matrícula SIAPE n° 1949734; 

 

AILTON DA SILVA FERREIRA, docente, matrícula SIAPE n° 1768769. 

 

2- Esta DTS não implicará gratificação. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé 

###### 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 018 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICM, Nº. 014 de 09 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Designação da DTS ICM n° 005/2017 e 

nomeação de nova Comissão Patrimonial 

para avaliação de bens recebidos por doação. 

                                                       

O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé, no uso de suas atribuições. 

 

RESOLVE: 

 

1 - Revogar a Determinação de Serviço ICM n° 005 de 22 de junho de 2017, publicado no Boletim de 

Serviço – UFF, n° 111, de 26/06/2017, Seção IV, página 018. 

 

2 - Designar nova Comissão Patrimonial para avaliação de bens recebidos por doação, sob a 

presidência do primeiro: 

 

MÁRCIO WAINER VIEIRA, técnico administrativo, matrícula SIAPE n° 1658285; 

 

CORA CAROLINA FERREIRA VELOSO, técnica administrativa, matrícula SIAPE n° 2425586; 

 

MAICON MARTINS ANCHIETA, técnico administrativo, matrícula SIAPE n° 1945122. 

 

3 - Esta DTS não implicará gratificação. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé 

###### 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 019 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FAU, N°. 01 de 08 de novembro de 2017. 

 

                                                                     

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao 

Levantamento do Inventário de Bens de 

Consumo existentes no Almoxarifado da 

Farmácia Universitária. 

 

A Diretora da Farmácia Universitária, no uso de suas atribuições: 

 

RESOLVE:       

 

1 - Designar os servidores NILO JORGE PICCOLI Mat. Siape: nº 1084350 LUIZ CARLOS 

PINTO Mat. Siape: nº 0311700-5, CRISTIANO RODRIGUES DOS SANTOS Mat. Siape: nº 

1931996 para sob a presidência do primeiro, proceder ao levantamento do Inventário de Bens de 

Consumo existentes na Farmácia Universitária. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 

 

ELIANA DE VARES CAÇÃO 

Diretora da Farmácia Universitária 

###### 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FAU, N°. 02 de 08 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao 

Levantamento do Inventário de Bens 

Patrimoniais existentes no Almoxarifado 

da Farmácia Universitária. 

 

A Diretora da Farmácia Universitária, no uso de suas atribuições: 

 

RESOLVE:       

 

1 - Designar os servidores NILO JORGE PICCOLI Mat. Siape: nº 1084350 LUIZ CARLOS 

PINTO Mat. Siape: nº 0311700-5, CRISTIANO RODRIGUES DOS SANTOS Mat. Siape: nº 

1931996 para sob a presidência do primeiro, proceder ao levantamento do Inventário de Bens 

Patrimoniais existentes na Farmácia Universitária. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 

 

ELIANA DE VARES CAÇÃO 

Diretora da Farmácia Universitária 

###### 

 

 

 

  
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 020 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 28 de 09 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Designar Comissão Eleitoral para Eleição 

dos Representantes Docentes junto ao 

Colegiado do Instituto de Ciências Exatas. 

 

O Diretor do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal Fluminense em Volta 

Redonda, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes ANDRÉ EBLING BRONDANI (SIAPE nº 2543154), GILMAR 

GARBUGIO (SIAPE nº 1774716), ELIVELTON ALVES FERREIRA  (SIAPE 2004972) e 

ARMANDO FLAVIO RODRIGUES (SIAPE nº1774739) como titulares: ANDRÉA APARECIDA 

RIBEIRO ALVES (SIAPE nº 1151875) e JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN (SIAPE nº 

2551747) como suplentes; para compor Comissão Eleitoral Local para escolha de representantes 

docentes no Colegiado da Unidade. 

 

2 - A presente designação não corresponde à função gratificada.  

 

Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

  
CARLOS EDUARDO FELLOWS 

Diretor do Diretor do Instituto de Ciências Exatas  

###### 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 021 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISC, Nº. 009 de 04 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Designa Membros para constituírem 

Comissão Eleitoral Local-CEL. 

 

O Diretor do Instituto de Saúde Coletiva, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes ANDREA NEIVA DA SILVA - SIAPE 2715501 (Presidente), 

MOEMA GUIMARÃES MOTTA - SIAPE 1522267 (Vice-Presidente), LENITA BARRETO 

LORENA CLARO - SIAPE 0310997 (Secretária) e GABRIELA BITTENCOURT 

GONZALEZ MOSEGUI - SIAPE 3125909 (Suplente) e os representantes do corpo discente, 

FERNANDO MENDES SANT’ ANNA – L85.116.003 e Miquelina Imaculada Di Candia – 

L85.116.009 (suplente) para constituírem a Comissão Eleitoral Local – CEL, para escolha de 

Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Especialização em Medicina Tradicional 

Chinesa/Acupuntura.  

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALUÍSIO GOMES DA SILVA JÚNIOR 

Diretor do Instituto de Saúde Coletiva 

######  

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGA, Nº. 11 de 07 de novembro de 2017. 

 

 

O Coordenador do Curso de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições, e considerando 

a Resolução TGA nº 01/2013, publicada no BS nº 16 de 2013, que instituiu o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE no âmbito do Curso de Arquitetura e Urbanismo, e as indicações feitas em 

conjunto pela Coordenação do Curso e dos Departamentos, conforme o §1 do art. 5º e do §5º do art. 4º 

da resolução supracitada, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores: TAR: OSVALDO LUIZ DE CARVALHO SOUZA, IVAN SILVIO 

DE LIMA XAVIER, JUAREZ TORRES DUAYER, LAURA ELZA LOPES FERREIRA 

GOMES, RONALDO DE MORAES BRILHANTE, PEDRO DA LUZ MOREIRA, MAURÍCIO 

CAMPBELL; TUR: CRISTINA LONTRA NACIF, JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO, 

ADRIANA MATTOS DE CAÚLA E SILVA, VINÍCIUS DE MORAES NETTO; TEC: JANINE 

DOMINGOS VIEIRA para comporem a participação docente do Núcleo Docente Estruturante – 

NDE. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANA CARMEN AMORIM JARA CASCO 

Coordenadora do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo 

######  

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 022 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGAd, Nº. 005 de 01 de novembro de 2017. 

 

 

O Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGAd, no uso de 

suas atribuições legais e atendendo à solicitação do presidente da Comissão de Processo de Processo 

de Seleção do PPGAd, DTS PPGAd No: 001 de 24 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Criar a Comissão de Seleção da 3ª Etapa do Processo de Seleção para ingresso no 1º período letivo 

de 2018, 

 

2 - Designar os docentes EDUARDO CAMILO DA SILVA, matrícula SIAPE 174.181.7, JOEL E 

DE LIMA PEREIRA CASTRO JUNIOR, matrícula SIAPE: 167.1928, AURÉLIO LAMARE 

SOARES MURTA, matrícula SIPAE: 164.311.8, ARIEL LEVY, matrícula SIAPE: 357.917.8, 

FREDERICO JOSÉ LUSTOSA DA COSTA, matrícula SIAPE 182.254.3, CLÁUDIO ROBERTO 

MARQUES GURGEL, matrícula SIAPE: 205.1586, FERNANDO DE OLIVEIRA VIEIRA, 

matrícula SIAPE: 387.668, SERGIO DE SOUSA MONTALVÃO, matrícula SIAPE: 191.1303, 

DENISE MEDEIROS RIBEIRO SALLES, matrícula SIAPE: 630.6264, ÁGATHA JUSTEN, 

matrícula SIAPE: 194.8360, CARLYLE TADEU FALCÃO VIEIRA e RENATA CÉLI 

MOREIRA DA SILVA, docentes permanentes do PPGAd externos à UFF.  

 

3 - Designar o Professor  EDUARDO CAMILO DA SILVA para a função de Presidente da 

Comissão acima mencionada.  

 

4 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

JOEL DE LIMA PEREIRA CASTRO JUNIOR 

Vice-Coordenador 

Programa de Pós-Graduação em Administração 

###### 

 
 

  

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 023 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPECN Nº. 03 de 06 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Designa Comissão Permanente de 

Acompanhamento e Avaliação Interna do 

Curso de Mestrado Profissional em Ensino 

de Ciências da Natureza. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza, no uso de 

suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO, LUCIDEA G. R. 

COUTINHO, ELUZIR PEDRAZZI CHACON, LUIZA RODRIGUES OLIVEIRA e MAURA 

VENTURA CHINELLI (suplente) para comporem a Comissão Permanente de Acompanhamento e 

Avaliação Interna do Curso de Mestrado Profissional do Programa de Pós-Graduação em Ensino de 

Ciências da Natureza (PPECN), sob a presidência do professor CARLOS MAGNO ROCHA 

RIBEIRO, a partir de 04 de outubro de 2017. 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARIA BERNADETE PINTO DOS SANTOS 

Coordenadora do do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza  

######  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 024 

 

DECISÃO VEA Nº 005/2017 

 

 

A Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios, da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, no uso de suas atribuições regimentais,  

 

DECIDE: 

 

1 - Aprovar, “ad referendum” da Plenária Departamental, a criação da Disciplina “Estudo de Tempos 

e Movimentos”, vinculada ao Departamento de Engenharia de Agronegócios (VEA). 

 

A referida disciplina será optativa para o Curso de Graduação em Engenharia de Agronegócios. 

 

 

Volta Redonda, 08 de novembro de 2017. 

 

 

RAQUEL PEREIRA DE SOUZA 

Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios 

###### 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 06 de 06 de outubro de 2017.   

 

 

EMENTA: Alterar composição do Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do Curso de Graduação 

em Psicologia. 

 

O Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Psicologia, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar como membro do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Graduação em 

Psicologia o professor:  

 

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA – (SIAPE 1496420). 

 

1 - Designar a retirada dos seguintes professores da composição do Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) do Curso Graduação em Psicologia:  

 

RENATA ALVES DE PAULA MONTEIRO – (SIAPE 2117081); 

 

DANICH HAUSEN MIZOGUCHI – (SIAPE 2090025). 

      

Esta DTS entra em vigor nesta data. 

 

 

FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI 

Direto do Instituto de Psicologia 

###### 

 

CRISTINE MONTEIRO MATTAR 

Chefe do Departamento de Psicologia 

###### 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 025 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 05 de 06 de novembro de 2017.  

 

 

EMENTA: Designar membros do Colegiado do Curso 

de Graduação em Psicologia 

 

O Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Psicologia, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar como membros do Colegiado do Curso de Graduação em Psicologia os seguintes 

docentes: 

 

TITULARES: 

 

CRISTINE MONTEIRO MATTAR – SIAPE 1453143 

VIRGÍNIA DRESCH - SIAPE 1812745 

BERNADETE DE LOURDES MOURÃO - SIAPE 1174895 

CLAUDIA OSÓRIO DA SILVA - SIAPE 2066820 

GISELLE FALBO KOSOVSKI - SIAPE 1555605 

ANA CLAUDIA LIMA MONTEIRO - SIAPE 2317038 

ADRIANA ROSA CRUZ DOS SANTOS - SIAPE 1052139 

CLAUDIA ELIZABETH ABBÊS BAETA NEVES - SIAPE 2000346 

ABRAHÃO DE OLIVEIRA SANTOS - SIAPE 1671916 

KATIA FARIA DE AGUIAR -  SIAPE 1102032 

 

SUPLENTES: 

 

RENATA ALVES DE PAULA MONTEIRO - SIAPE 2117081 

PAULO ROBERTO MATTOS DA SILVA - SIAPE 0307956 

VALMIR CÂNDIDO SBANO - SIAPE 0310949 

MAUDETH PY BRAGA - SIAPE 0310462 

ROBERTO NOVAES DE SÁ -  SIAPE 0239303 

EDUARDO HENRIQUE PASSOS PEREIRA  - SIAPE 0310787 

JANES SANTOS HERDY - SIAPE 1123853 

MARCELO SANTANA FERREIRA - SIAPE 1550265 

ANDRÉ DO EIRADO SILVA - SIAPE 1098838 

LUIS MOREIRA DE BARROS - SIAPE 0998070 

      

Esta DTS entra em vigor nesta data. 

 

FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI 

Direto do Instituto de Psicologia 

###### 

 

CRISTINE MONTEIRO MATTAR 

Chefe do Departamento de Psicologia 

###### 

 

 

 

 

                                   

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 026 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, Nº. 23 de 09 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Comissão de Avaliação de Desempenho 

Docente para Progressão Horizontal do 

Professor Antonio Henrique Monteiro da 

Fonseca Thomé da Silva. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores LUIZ CARLOS DA SILVA NUNES, STELLA MARIS PIRES 

DOMINGUES, JOÃO MARCIANO LAREDO DOS REIS e JOSÉ LUIZ FERREIRA 

MARTINS para constituírem Comissão de Avaliação de Desempenho Docente responsável pela 

análise do processo de Progressão Horizontal do Professor ANTONIO HENRIQUE MONTEIRO 

DA FONSECA THOMÉ DA SILVA. 

 

2 - Estas designações não implicarão em gratificação. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS 

Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica  

###### 

 

                                  

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, Nº. 24 de 09 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Comissão de Avaliação de Desempenho 

Docente para Progressão Horizontal do 

Professor Daniel Rodríguez Álvarez. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID, STELLA MARIS PIRES 

DOMINGUES, JOÃO MARCIANO LAREDO DOS REIS e JOSÉ LUIZ FERREIRA 

MARTINS para constituírem Comissão de Avaliação de Desempenho Docente responsável pela 

análise do processo de Progressão Horizontal do Professor DANIEL RODRÍGUEZ ÁLVAREZ. 

 

2 - Estas designações não implicarão em gratificação. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS 

Chefe do TEM 

###### 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 027 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA, Nº. 011 de 01 de setembro de 2016. 

 

 

EMENTA: Designar os membros da comissão de 

Quadro de horários. 

 

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso 

de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os membros da comissão do Quadro de horários, com validade de dois (2) anos a partir 

desta publicação. 

 

 SIAPE 

BEGOÑA ALLARCON COTILLAS 2079675 

PABLO GUTIÉRREZ BARRIENTOS 2079281 

FREDDY HERNANDEZ 
1832910 

 

OMAR JAVIER SOLANO ARBONOZ 
1771197 

 

 

2 - Esta função não é gratificada 

 

Esta DTS entrou em vigor em 01/09/2016 

 

 

LEONARDO NAVARRO DE CARVALHO 

Chefe do Departamento de Matemática Aplicada  

###### 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 028 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA, Nº. 012 de 01 de setembro de 2016. 

 

 

EMENTA: Designar os membros da comissão de 

Monitoria. 

 

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso 

de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os membros da comissão de Monitoria, com validade de dois (2) anos a partir da data 

desta publicação. 

 

 SIAPE 

MITCHAEL ALFONSO PLAZA MARTELO - 

Coordenador 

1812964 

 

BEGOÑA ALLARCON COTILLAS 2079675 

MAGDA KIMICO KAIBARA 
1741123 

 

 

2 - Esta função não é gratificada 

 

Esta DTS entrou em vigor em 01/09/2016 

 

 

LEONARDO NAVARRO DE CARVALHO 

Chefe do Departamento de Matemática Aplicada  

###### 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 029 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA, Nº. 15 de 01 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Atualizar a representação do GMA nos 

colegiados de curso.  

 

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso 

de suas atribuições, 

 

Considerando a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA Nº 001/2016,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Atualizar a representação do GMA nos seguintes colegiados de curso: 

 

2 - Esta função não é gratificada 
 

Esta DTS entrou em vigor em 01/11/2017 e tem validade até 31/03/2018 

 

 

LEONARDO NAVARRO DE CARVALHO 

Chefe do Departamento de Matemática Aplicada  

###### 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 030 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 26 de 08 de novembro de 2017.   

 

 

A Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes RAQUEL ANDRADE DONAGEMMA, Professor Adjunto IV, matrícula 

SIAPE 1680167, IVO LEWIN KÜCHLER, Professor Associado IV, matrícula SIAPE 0308242, e 

WAGNER FELIPPE PACHECO, Professor Adjunto IV, matrícula SIAPE 1523700, para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação dos Relatórios Anuais dos Docentes do 

GQA. 

 

2 - Designar a docente FLÁVIA FERREIRA DE CARVALHO MARQUES, Professor Adjunto III, 

matrícula SIAPE 1745346, como suplente da referida comissão. 

 

3 - Revogar a DTS GQA n.º 12, de 12 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço 

02/2017, de 04/01/2017, e demais disposições em contrário. 

 

A presente DTS passa a vigorar a partir desta data. 

 

 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 

Chefe do Departamento de Química Analítica  

######  

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLC, N°. 16 de 09 de novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Designar parecerista. 

 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar RONALDO AMORIM OZÓRIO DA MATTA LIMA, Professor Adjunto 04, mat. 

SIAPE n.º 2342235, para analisar e emitir os pareceres dos processos de dispensa de disciplinas 

listados na tabela a seguir: 

 

PROCESSO 23069... REQUERENTE DATA 

024076/2017-98 RAQUEL ANNE LUCAS MAGALHÃOES 02/10/2017 

023508/2017-43 WELINGTON BATISTA 02/10/2017 

023475/2017-31 ANA LUISA LEITE DA SILVA 02/10/2017 

023433/2017-09 ARINEL NAIRANA RIBEIRO 13/10/2017 

023158/2015-53 GIL LEANDRO FERREIRA GOMES 13/10/2017 

023045/2017-10 CRISTERLAN VIANA DO NASCIMENTO 13/10/2017 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

BEETHOVEN BARRETO ALVAREZ 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

###### 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO II                                                         PÁG. 031 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO REN/IHS, N.º 28 de 09 de Novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Designação dos docentes para composição 

de Banca de Avaliação de Progressão 

Funcional do Departamento de Enfermagem 

de Rio das Ostras.  

 

A Chefe do Departamento de Enfermagem/IHS/Campus Rio das Ostras, no uso de suas 

atribuições 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes: JANE BAPTISTA QUITETE – SIAPE 1735245, THIAGO 

QUINELLATO LOURO – SIAPE 1922488 e MARIA ESTELA DINIZ MACHADO – SIAPE 

1366590, para constituírem a Banca de Avaliação de Progressão Funcional da docente ANA 

CLAUDIA MATEUS BARRETO – SIAPE 2582771, do Departamento de Enfermagem de Rio das 

Ostras. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 

Chefe do Departamento de Enfermagem 

###### 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO REN/IHS, Nº. 29 de 09 de Novembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Designação dos docentes para composição 

de Banca de Avaliação de Estágio 

Probatório do Departamento de Enfermagem 

de Rio das Ostras.  

 

A Chefe do Departamento de Enfermagem/IHS/Campus Rio das Ostras, no uso de suas 

atribuições 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes: JANE BAPTISTA QUITETE – SIAPE 1735245, THIAGO 

QUINELLATO LOURO – SIAPE 1922488 e MARIA ESTELA DINIZ MACHADO – SIAPE 

1366590, para constituírem a Banca de Avaliação do 2º Ano de Estágio Probatório da docente ANA 

CLAUDIA MATEUS BARRETO – SIAPE 2582771, do Departamento de Enfermagem de Rio das 

Ostras. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 

Chefe do Departamento de Enfermagem 

###### 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 032 

 

SEÇÃO IV 
 

COMUNICADO DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL), DESIGNADA PELA DTS-

TCE N° 27/2017, DE 03/10/2017, PARA PROCEDER À CONSULTA ELEITORAL DE CHEFE 

E SUBCHEFE DOS DEPARTAMENTOS DE ENSINO DA ESCOLA DE ENGENHARIA. 

 

Em 8 de novembro de 2017 

 

Homologação de chapas para consulta eleitoral de Chefe e Subchefe dos Departamentos de 

Ensino da Escola de Engenharia 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), designada pela DTS-TCE n° 27/2017, de 03/10/2017, informa 

que, durante o período reservado à inscrição de candidatos para consulta eleitoral de Chefe e Subchefe 

dos Departamentos de Ensino da Escola de Engenharia, foram inscritas e homologadas as seguintes 

Chapas: 

 

1. Desenho Técnico (TDT) 

 

Chapa 1: Engenharia e Design 

 

Chefe: BRUNO CAMPOS PEDROZA  - Matrícula SIAPE 1081024 

Subchefe: GIUSEPPE AMADO DE OLIVEIRA - Matrícula SIAPE 1815178 

 

 

2. Engenharia Agrícola e Meio Ambiente (TER) 

 

Chapa 1: Crescimento e Fortalecimento 

 

Chefe: FLÁVIO CASTRO DA SILVA - Matrícula SIAPE 1897877 

Subchefe: LEONARDO DA SILVA HAMACHER - Matrícula SIAPE 3436132 

 

 

3. Engenharia Civil (TEC) 

 

Chapa 1: Unidade com Participação 

 

Chefe: MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO - Matrícula SIAPE 2446725 

Subchefe: CARLOS ALBERTO PEREIRA SOARES - Matrícula SIAPE 0310525 

 

 

4. Engenharia de Produção (TEP) 

 

Chapa 1: Continuidade 

 

Chefe: JOÃO CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES DE MELLO - Matrícula SIAPE 306945 

Subchefe: PAULO ROBERTO PFEIL GOMES PEREIRA - Matrícula SIAPE 303080 

 

 

5. Engenharia de Telecomunicações (TET) 

 

Chapa 1: Gigatera 

 

Chefe: ANDRÉS PABLO LOPES BARBERO  - Matrícula SIAPE 310566 

Subchefe: LENI JOAQUIM DE MATOS - Matrícula SIAPE 0302889 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 033 

 

Chapa 2: Avante Telecom 

 

Chefe: RICARDO CAMPANHA CARRANO - Matrícula SIAPE 1768285 

Subchefe: NATÁLIA CASTRO FERNANDES  - Matrícula SIAPE 1908601 

 

 

6. Engenharia Elétrica (TEE) 

 

Chapa 1: Gestão TEE 2018/2019 

 

Chefe: VITOR HUGO FERREIRA - Matrícula SIAPE 1672218 

Subchefe: MARCIO ANDRE RIBEIRO GUIMARAENS - Matrícula SIAPE 3106111 

 

 

7. Engenharia Mecânica (TEM) 

 

Chapa 1: Harmonia & Crescimento 

 

Chefe: MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA - Matrícula SIAPE 2308563 

Subchefe: LEANDRO ALCOFORADO SPHAIER - Matrícula SIAPE 1549153 

 

Chapa 2: Fazer o melhor Departamento de Engenharia Mecânica do Brasil 

 

Chefe: HERALDO DA COSTA MATTOS - Matrícula SIAPE 1080148 

Subchefe: JOÃO MARCIANO LAREDO DOS REIS - Matrícula SIAPE 3623633 

 

 

8. Engenharia Química e de Petróleo (TEQ) 

 

Chapa 1: Potencial Químico 

 

Chefe: JORGE EDUARDO DA SILVA OURIQUE - Matrícula SIAPE 6413892 

Subchefe: HUGO ALVARENGA OLIVEIRA  - Matrícula SIAPE 1905387 

 

 

PAULO ROBERTO DUAILIBE MONTEIRO 

Presidente 

###### 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 034 

 

EDITAL N. 01/2017 

 

A Comissão Eleitoral, designada pela Determinação de Serviço n. 10 de 04 de Novembro de 2015, do 

Diretor da Faculdade de Educação, convoca os professores, técnico-administrativos e alunos 

vinculados à Faculdade de Educação para o processo de consulta para a escolha de Chefia e Subchefia 

do Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento da Faculdade de Educação, para o biênio 

Fevereiro 2018/Fevereiro 2020, nos termos da Resolução CUV n. 104/1997 e 068/2009, estabelecendo 

o seguinte: 

 

CALENDÁRIO 

 

1.1 - Inscrição de Chapas: das 09 horas do dia 13 de novembro de 2017 até às 18 horas do dia 14 de 

novembro de 2017, na Secretaria da Direção da Faculdade de Educação. 

 

1.2 - Apresentação das propostas das chapas inscritas: entre os dias 21 a 24 de novembro de 2017, 

em locais e horários a serem definidos pela Comissão Eleitoral Local. 

 

1.3 - Realização da consulta pública nos dias 13 e 14 de dezembro de 2017, entre 09 horas e 21 

horas. 

 

1.4 - Apuração: dia 15 de dezembro de 2017, a partir das 09 horas, na presença dos membros da 

Comissão Eleitoral e dos representantes das chapas concorrentes. 

 

1.5 - Proclamação dos resultados: dia 15 de dezembro de 2017. 

 

1.6 - Apresentação de recursos ao Colegiado de Unidade: quanto à inscrição de chapas, entre os 

dias 15 a 16 de novembro de 2017; quanto ao resultado da consulta, entre os dias 15 e 19 de dezembro 

de 2017.  

 

1.7 - Homologação do resultado: dia 19 de dezembro de 2017. 

 

VOTANTES 

 

2.1 – Os professores do quadro permanente da UFF, lotados no respectivo departamento (Art. 19 – 

IV); 

  

2.2 – Técnico-administrativos do quadro permanente da UFF, lotados no respectivo departamento 

(Art. 21 – IV); 

 

2.3 – Para chefia e subchefia departamental, votam os alunos inscritos em disciplinas oferecidas pelo 

departamento envolvido na consulta eleitoral (Art.23 – VI). 

 

INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

 

3.1 – É elegível, em qualquer que seja a consulta, o professor que pertença ao quadro permanente do 

departamento a que se candidata, exceto aquele que estiver à disposição de órgão não pertencente à 

UFF ou em licença sem vencimentos (Art. 24 e 30). 

 

3.2 – As inscrições serão feitas mediante documento encaminhado à Comissão Eleitoral, e entregue na 

secretaria da Direção da Faculdade de Educação, em que constem os números de matrícula SIAPE e 

UFF dos componentes da chapa, especificando o cargo a que concorrem e trazendo, em anexo, mini 

curriculum vitae de cada um e resumo da plataforma eleitoral. 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 035 

 

MESAS RECEPTORAS 

 

4.1 - A Mesa Receptora encarregada do processo de votação funcionará no hall do Bloco D do 

Campus do Gragoatá, nos dias 13 e 14 de dezembro de 2017, no período de 09 horas às 21 horas, 

obedecendo os critérios de visibilidade e facilidade de acesso para os votantes. 

 

4.2 – Serão estabelecidos pela Comissão Eleitoral turnos de Mesas Receptoras (MR), contando com a 

presença de um professor acompanhado de um técnico-administrativo e/ou aluno, responsáveis pela 

recepção dos votos. 

 

4.3 – Além dos integrantes da MR, só poderão permanecer no recinto os candidatos, um fiscal de cada 

chapa concorrente devidamente credenciado pela Comissão Eleitoral e o votante, durante o tempo 

necessário para a votação, cabendo à presidência da MR zelar pelo cumprimento da presente norma. 

 

4.4 – As Chapas concorrentes poderão credenciar até às 15h do dia 06 de dezembro de 2017, até 2 

(dois) fiscais junto à Comissão Eleitoral para atuarem junto às mesas receptoras e apuradoras, na 

Secretaria da Direção da Faculdade de Educação. 

 

4.5 – Cabe ao secretário da MR lavrar a ata dos trabalhos durante a realização da votação, 

mencionando os fatos ocorridos. 

 

4.6 – Ao final do primeiro dia de consulta (13/12/2017), a urna será lacrada e recolhida em armário do 

Gabinete da Direção da Faculdade, especialmente requisitado para este fim. No dia subsequente 

(14/12/2017), perante, pelo menos, dois membros da Comissão Eleitoral, será reaberta para dar 

prosseguimento à consulta.  

 

MESA APURADORA 

 

5.1 – Os membros da Comissão Eleitoral acompanhadas pelos candidatos das chapas e/ou fiscais, 

previamente cadastrados, serão responsáveis pela apuração dos votos, que acontecerá na sala 319 do 

bloco D do Campus Gragoatá, no dia 15 de dezembro de 2017, às 09 horas.  

 

Faculdade de Educação, 06 de novembro de 2017. 

 

 

GELTA TEREZINHA RAMOS XAVIER 

Representante Docente (Presidente) 

###### 

 

 

RICHARD FONSECA 

Representante Docente (Vice-Presidente) 

###### 

 

 

 

LEANDRO DE OLIVEIRA LIMA               ELIAS AUGUSTO DE A. LENGRUBER 

Representante Téc. Adm. (secretário)         Representante Téc. Adm. (suplente) 

######                                                                 ###### 

 

 

 

LOANA QUINTANILHA DA SILVA CLAUDIANA ALMEIDA DE S. GOMES 

Representante Discente Representante Discente (suplente) 

######                                                                       ###### 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 036 

 

 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE 

UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DO COORDENADOR E VICE - COORDENADOR  DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS DA EEIMVR – 

GESTÃO 2018/2021 

 

 

EDITAL Nº 04 de 09 de novembro de 2017 
 

 

PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO 

 

 

Conforme o parágrafo 4º do artigo 52 do RGCE da UFF, a apuração dos votos apresentou o seguinte 

resultado: 

 

Mapa de Apuração 
Professor (P) Téc-administrativo (T) Aluno (A)  

VEA VEM VEP VCE VEA VEA 

Nº Total de Votantes (lista) 14 20 20 24 01 276 

Nº Votos Real  13 5 5 12 01 54 

Nº Votos Válidos (P+T) 13 5 5 12  52 

Nº Votos Nulos  1 0 0 0 0 

Nº Votos Brancos  0 0 0 0 02 

Nº Ausentes   1 15 15 12 0 222 

 

 

Resultado Final Nº de Votos Válidos Número de 

Pontos P + T A 

Chapa Única -“Coordenar” 

Coordenador :  Bernardo de Sá Costa 

Vice-Coordenador:  Edwin Elard Garcia Rojas 

35 52 41 

 

Volta Redonda, 09 de novembro de 2017 

 

 

GILTON JOSÉ RODRIGUES 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

######  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 037 

 

 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE 

UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS EXATAS DA EEIMVR GESTÃO 2018/2019 

 

EDITAL Nº 04 de 09 de novembro de 2017 

 

 

PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO 

 

 

Conforme o parágrafo 4º do artigo 52 do RGCE da UFF, a apuração dos votos apresentou o seguinte 

resultado: 

 

Mapa de Apuração Professor (P) Téc-adm. (T) Aluno (A)  

Nº Total de Votantes (Lista) 24 01 982 

Nº Votos Real (R) 17 01 40 

Nº Votos Válidos (V) 18  37 

Nº Votos Nulos (N) 0 0 

Nº Votos Brancos (B) 0 3 

Nº Ausentes  (a) 7 0 942 

 

 

Resultado Final 
Nº de votos Número 

de pontos Professor e 

Tec. Adm. 

Alunos 

Chapa 1: “Novo Tempo” 

Chefe: Tiago Araujo Neves 

Subchefe: Fábio de Jesus Ribeiro 

18 37 58 

 

 

Volta Redonda, 09 de novembro de 2017 

 

 

GILTON JOSÉ RODRIGUES 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

######  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.° 204 14/11/2017        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 038 

 

 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE 

UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS DA EEIMVR GESTÃO 2018/2019 

 

EDITAL Nº 04 de 09 de novembro de 2017 

 

 

PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO 

 

 

Conforme o parágrafo 4º do artigo 52 do RGCE da UFF, a apuração dos votos apresentou o seguinte 

resultado: 

 

Mapa de Apuração Professor (P) Téc-adm. (T) Aluno (A)  

Nº Total de Votantes (Lista) 14 03 253 

Nº Votos Real (R) 13 01 44 

Nº Votos Válidos (V) 14  39 

Nº Votos Nulos (N) 0 0 

Nº Votos Brancos (B) 0 5 

Nº Ausentes  (a) 1 2 209 

 

 

Resultado Final 
Nº de votos Número 

de pontos Professor e 

Tec. Adm. 

Alunos 

Chapa 1: “ Ação” 

Chefe: Roberta Fernanda da Paz de Souza Paiva 

Subchefe: Carlos Eduardo de Souza Teodoro 

14 39 66 

 

 

Volta Redonda, 09 de novembro de 2017 

 

GILTON JOSÉ RODRIGUES 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

###### 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


